
Abstrakt 
 

Pohled na osobnostní práva a jejich ochranu prošel velkými změnami, stejně jako 

pohled na poskytování zdravotních služeb. V souvislosti s nedávným vývojem v oblasti 

soukromého práva se jeví jako aktuální potřeba zkoumání aspektů osobnostních práv 

jednotlivě i v kontextu. Tato diplomová práce si klade za cíl sledovat současnou právní 

úpravu a poukázat na situace, ve kterých mohou být osobnostní práva významně ohrožena. 

Dílčím cílem je zmapovat aktuální zahraniční dění v oblasti ochrany osobnosti v souvislosti 

s poskytováním zdravotních služeb za účelem zkoumání, zda je pravděpodobné, že se 

s podobnými otázkami bude právo brzy potýkat i v České republice. 

V první části je představen koncept osobnostních práv a jejich ochrany. Zdůrazněny 

jsou složky, které mohou být v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb ohroženy. 

Rovněž jsou představeny možnosti řešení situací, kdy dojde k zásahu do osobnostních práv.  

Druhá část, která je zároveň nejobsáhlejší, pracuje s konkrétními instituty, které ve 

zdravotnictví napomáhají ochraně osobnostních práv. Jedná se především o informovaný 

souhlas, způsob jeho poskytnutí a důsledky jeho neudělení, sdělování informací o zdravotním 

stavu pacienta, a to jak jemu samotnému, tak třetím osobám, povinnou mlčenlivost, která 

s tím úzce souvisí, vedení zdravotnické dokumentace a ochranu osobních údajů, přičemž není 

vynecháno ani téma monitorování ve zdravotnických zařízeních, a rovněž ochranu osobnosti 

pacienta po jeho smrti, a to jak integrity tělesné, tak duševní.  

V závěrečné části diplomové práce je analyzován aktuální vývoj, a to v zahraničí i 

v České republice. Vybrány byly dva evropské státy, a sice Irsko a Spolková republika 

Německo s ohledem na jejich odlišnou právní kulturu.  

 


